
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 1207 Torino, 21/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Francesco TRESSO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTA'  NEL GIUDIZIO PROPOSTO
CON ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI TORINO CON
RICHIESTA DI  ACCERTAMENTO  RESPONSABILITA'  E  CONDANNA AL
RISARCIMENTO  DI  PRESUNTI  DANNI  IN  RELAZIONE  ALLA
MANIFESTAZIONE  “RASSEGNA  CINOFILA”  DEL  16.9.2018  (LITE  N.
416/2021 IT)

Con atto di citazione proposto avanti il Giudice di Pace di Torino, notificato al Comune di Torino in
data 22.11.2021,  l’Associazione  Culturale,  Sportiva  e  Ricreativa  “La  Carbondola”  chiede  “nel
merito: - accertare la responsabilità del Comune di Torino per i danni di natura patrimoniale e non
patrimoniale  subiti  da  parte  attrice,  per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa  e  conseguentemente  -
condannare  il  Comune  di  Torino  a  corrispondere  all’attrice  la  somma di  Euro  2.855,00  o  di
quell’altra  somma  maggiore  o  minore  che  riterrà  di  quantificate  il  Giudice  di  Pace  in  via
equitativa, a titolo di risarcimento dei danni patrimoniali, nonché la somma da liquidarsi in via

Pag 1 di 3



equitativa a titolo di risarcimento dei danni non patrimoniali,  oltre agli  interessi  legali  fino al
saldo;  In via istruttoria,  nell’ipotesi  di  mutamento del  rito:  ammettere,  se  del  caso,  prova per
interrogatorio formale e per testi  su tutti  i  capitoli  che ci  si riserva di meglio formulare nella
memoria ai sensi dell’articolo 320 c.p.c.”.
Visti  i  pareri  favorevoli  della  Divisione  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Area  Mobilità  e  della
Circoscrizione VIII alla costituzione della Città nel giudizio promosso con l’atto di citazione in
oggetto poiché quest’ultimo si appalesa censurabile sotto diversi profili.
Considerato che censure e domande avversarie appaiono contestabili, occorre che la Città, a mezzo
dell’Avvocatura Comunale,  presso la  quale  si  elegge domicilio,  si  costituisca  nel  procedimento
come sopra promosso, al fine di svolgere tutte le proprie ragioni e difese.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare la Città di Torino, in persona del Sindaco, a costituirsi, a mezzo dell’Avvocatura
Comunale (presso la quale elegge domicilio), nel giudizio in premessa descritto, promosso avanti
il Giudice di Pace di Torino dall’Associazione Culturale, Sportiva e Ricreativa “La Carbondola”
per opporsi alle domande avversarie, dando mandato al Sindaco di assumere ogni provvedimento
necessario, utile e conseguente per la rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio stesso,
conferendo  a  tale  scopo  mandato  all’Avvocatura  comunale  affinché  provveda  a  tutti  gli
incombenti e atti relativi con riguardo a ogni stato e grado inclusa l’eventuale esecuzione e con
ogni facoltà di legge. Con separato provvedimento si è provveduto a impegnare la relativa spesa.

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti
Locali, per esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE

Pag 2 di 3



Donatella Spinelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Pag 3 di 3


		2021-12-21T15:41:58+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-21T17:13:25+0100
	PAOLO LUBBIA




